静卫计发〔2015〕9号

关于印发《静安区基于糖尿病三二一管理的
高危人群筛查工作实施方案》的通知

各相关医疗卫生机构：

为巩固国家慢性病综合防控示范区建设成果，深化慢性病防控服务内涵，落实市卫生计生委关于“推进‘健康管理云平台’建设，构建融临床、预防一体的糖尿病预防治疗服务体系”工作要求，我委组织制定了《静安区基于糖尿病三二一管理的高危人群筛查工作实施方案》，现印发给你们。请各单位严格按照方案要求落实各项工作措施，进一步加强服务和管理，确保完成工作任务。

特此通知。
附件：静安区基于糖尿病三二一管理的高危人群筛查工作实施方案

静安区卫生和计划生育委员会

                             2015年3月19日

 上海市静安区卫生和计划生育委员会办公室      2015年3月19日印发
                                       （共印12份）

附件：

静安区基于糖尿病三二一管理的高危人群

筛查工作实施方案

随着社会经济的发展和人类生活方式的改变，人类健康面临的慢性非传染性疾病威胁正日益加重，其中糖尿病及其合并症更是危害人们健康和生命质量的重要病种。做好糖尿病高危人群筛查，及早发现和干预糖尿病前期，是落实糖尿病一级预防和二级预防的重要手段。我区的糖尿病高危人群筛查工作紧跟全市步伐，2009年以来每年开展成规模的筛查和建档管理，取得了初步成效。另一方面，2012年以来，我区在分管区长重视、区卫生计生委领导下，华山医院-区中心医院-5个社区卫生服务中心医疗联合体和区疾控中心共同参与，探索推进糖尿病三二一管理模式，利用社区糖尿病专病门诊，为血糖控制不佳、并发症较多的糖尿病患者提供个性化评估和治疗，起到了较好的三级预防效果。为前移防病关口，发挥糖尿病高危人群筛查和糖尿病三二一管理的综合优势，结合巩固国家慢性病综合防控示范区建设，依据《上海市社区糖尿病防治工作指南（试行）》和上海市疾控中心关于开展糖尿病高危人群筛查工作的要求，制定本实施方案。

工作指标

糖尿病高危人群筛查任务完成率100%（各社区卫生服务中心应完成初筛数不少于600人，全区不少于3000人）。

糖尿病高危人群登记信息抽查完整率≥95%。

抽查初筛阳性者的结果通知率100%，糖尿病确诊试验的结果通知率100%。

初筛阳性者参加糖尿病确诊试验的比例≥75%。

筛查参与对象的针对性健康教育覆盖率100%。

初筛阳性者的糖尿病防控知识知晓率≥85%。

新发现的糖尿病前期患者和糖尿病患者纳入糖尿病三二一管理率≥80%，纳入社区糖尿病管理率≥80%，满意率≥80%。

工作原则

知情自愿、初筛免费原则。进行摸底动员，为符合条件且签署知情同意书者提供筛查服务。初筛血糖快速检测的费用不向参加者收取，而由区疾控中心划拨给各社区卫生服务中心。初筛阳性者在知情自愿的前提下参加糖尿病确诊试验，血糖和血胰岛素的检测费用均由参加者自己承担，按一般就医收费和医保支付程序进行；口服医用葡萄糖粉由区中心医院按规范配制提供，成本由区疾控中心承担；误餐点心由区疾控中心统一购买，交由各社区卫生服务中心按需发放。

医防结合、防治结合原则。发挥区健康办及区疾控中心的协调和质控考评能力、区域医疗联合体的专家和资源优势，为筛查对象提供就近、便捷、规范、优质的筛查及健教服务。对高危人群进行预防性健康教育，对发现的糖尿病及糖尿病前期患者进行个性化评估、治疗和随访。组织社区糖尿病自我管理小组活动，开展饮食干预和运动干预等非药物疗法。

职责分工

在区卫生计生委的领导下，相关医疗卫生机构分工协作。

区疾控中心：负责制订筛查工作实施方案，组织专家论证和工作培训，印发工作用表，开展面上健康宣教和预防医学技术支撑，承担初筛血糖快速检测、糖尿病确诊试验口服医用葡萄糖粉和误餐点心的费用，配合区健康办组织社区糖尿病自我管理小组活动，进行工作协调和质控考评。

各社区卫生服务中心：负责摸底动员，发放和回收知情同意书，开展社区健康宣教和初筛，指导初筛阳性者自愿参加糖尿病确诊试验。协同糖尿病三二一管理项目组，制订糖尿病确诊试验排班计划，负责糖尿病确诊试验的组织、抽血、血样处理、一份血样检测血糖（氧化酶法）、另一份血样送区中心医院检测血胰岛素、以及误餐点心发放。将新发现的糖尿病及糖尿病前期患者纳入社区管理，支持社区糖尿病自我管理小组活动。

糖尿病三二一管理项目组：负责筛查活动的临床医学技术支持，协同各社区卫生服务中心，制订糖尿病确诊试验排班计划，对初筛阳性并参加糖尿病确诊试验者进行面对面健康教育，协调区中心医院按规范配制提供口服医用葡萄糖粉及检测血胰岛素，实施糖尿病确诊试验，对糖尿病确诊试验结果进行分析统计和反馈，做好新发现的糖尿病及糖尿病前期患者的个性化评估、治疗和随访。

实施对象

为本区常住户籍人口中符合糖尿病高危人群界定标准，并参加本市各类基本医疗保险和基本医疗保障的人员提供糖尿病高危人群筛查服务。

糖尿病高危人群界定标准：

在成年人（≥18岁）中，具有下列任何一个及以上的糖尿病危险因素，可定义为糖尿病高危人群：

1）年龄≥45岁且常年不参加体力活动者；

2）体质指数（BMI）≥24者；

3）以往有糖耐量异常（IGT）或空腹血糖异常（IFG）者；

4）有糖尿病家族史者；

5）有高密度脂蛋白胆固醇降低（≤35mg/dl）和/或甘油三酯症（>250mg/dl）者；

6）有高血压（≥140/90mmHg）和/或心脑血管病变者；

7）年龄≥30岁的妊娠妇女；有妊娠糖尿病史者；曾分娩大婴儿者(≥4kg)；有不能解释的滞产者；有多囊卵巢综合征的妇女。

工作流程

制定方案

1、工作内容：制订筛查工作实施方案，根据社区卫生服务中心相关人员、糖尿病三二一管理项目组和市疾控中心专家等的意见修改完善，经区卫生计生委同意，发文实施。通过动员会和工作培训会宣贯。

2、责任部门：区疾控中心起草，区卫生计生委发文
宣传动员

1、工作内容：通过大众新闻媒体发布和社区宣传动员等方式，广泛宣传糖尿病高危人群筛查的重要意义和项目内容，提高社区居民对糖尿病高危人群筛查的知晓度和参与度。

2、责任部门：区疾控中心、各社区卫生服务中心

建立糖尿病高危人群登记册

1、工作内容：按照糖尿病高危人群界定标准，对社区中发现的糖尿病高危人群进行登记造册，要求每个社区至少建立600名高危人群队列并登记糖尿病危险因素等情况，登记入《静安区糖尿病高危人群登记表》（附件1），以备进一步的筛查工作。

2、责任部门：各社区卫生服务中心。

知情同意

1、工作内容：辖区内符合条件的居民都应被告知本项目并签署《静安区社区居民糖尿病高危人群筛查告知书》（附件2）。社区卫生服务中心人员可以采用召集或入户的方式，向筛查参与对象说明筛查的目的、意义以及参加筛查的获益和可能的风险，并回答筛查参与对象的问题，让居民自愿选择参与或不参与并签署告知书。社区卫生服务中心在收到居民签署过的告知书后应归档保存。

2、责任单位：各社区卫生服务中心

危险因素记分法及血糖评估法的初筛

1、工作内容：采用危险因素记分法（附件3）及快速血糖评估法，对筛查登记表中登记的高危人群进行筛查。累计记分值大于等于22的对象或者空腹指尖血糖≥5.6mmol/L为初筛阳性对象。组织初筛阳性对象参加糖尿病确诊试验，其它人继续纳入高危人群管理。

2、责任单位：各社区卫生服务中心

初筛结果通知

1、工作内容：社区卫生服务中心应向所有完成初筛的参与对象发放书面的初筛结果通知（附件4）。对初筛阳性者，应告知居民阳性结果的意义和接受进一步检查的建议，并告知辖区内各社区卫生服务中心糖尿病专病门诊的地址、电话、开诊时间和预约的注意事项。初筛阳性者的通知书可以作为转诊单使用。

2、责任单位：各社区卫生服务中心

糖尿病确诊试验

初筛结果阳性的高危人群经社区医生预约，前往社区卫生服务中心的糖尿病专病门诊，由糖尿病三二一管理项目组和社区卫生服务中心医务人员协同进行面对面健康教育、测血压和糖尿病确诊试验；分别于空腹、口服75g葡萄糖粉后30分钟、2小时抽取静脉血各1次，测得血糖、胰岛素值，明确诊断。

2、责任单位：糖尿病三二一管理项目组、各社区卫生服务中心

糖尿病确诊试验结果反馈

1、工作内容：糖尿病三二一管理项目组和社区卫生服务中心应向所有完成糖尿病确诊试验者发放书面的结果反馈书（包含结果说明及满意度调查，详见附件5）。对糖尿病确诊试验阳性者，包括糖尿病前期患者和糖尿病患者，糖尿病三二一管理项目组进行登记、个性化评估和治疗。

2、责任单位：糖尿病三二一管理项目组、各社区卫生服务中心

随访管理和健康教育

1、工作内容：

各社区卫生服务中心对筛查参与对象提供随访管理，内容包括：

（1）对初筛阴性及糖尿病确诊试验阴性的高危人群，每年随访一次，建议高危人群每年进行一次血糖检测，并进行健康教育。

（2）将糖尿病确诊试验确定为糖尿病前期人群（IGT和IFG）和糖尿病患者纳入社区管理、填写《上海市社区糖尿病管理卡》并录入数据库，其后结合糖尿病三二一管理和自我管理小组活动，糖尿病前期人群每半年随访一次，糖尿病患者每季度随访一次。随访内容为：健康教育；鼓励患者自我检测血糖；建议患者定期进行血糖监测，出现糖尿病症状者或尿糖、血糖、血脂异常随时做进一步诊断。随访医生制定个体化的干预方案，了解患者血糖、危险因素、临床情况改变等的变化，指导其掌握自我管理技巧，改变不良生活方式。

2、责任单位：各社区卫生服务中心、糖尿病三二一管理项目组

糖尿病自我管理

区疾控中心配合区健康办，在各居委会组织开展糖尿病自我管理小组活动。专家培训组长，组长培训组员。小组定期开展适宜知识和技能讲座、经验交流、资料发放、健康指标自测等活动。糖尿病三二一管理项目组和社区医生提供师资、讲座和效果评估等支持。

2、责任单位：区疾控中心、各社区卫生服务中心、糖尿病三二一管理项目组

信息管理

1、工作内容：

社区卫生服务中心和糖尿病三二一管理项目组每季度首月8日提交上季度的筛查、随访和三二一管理数据给区疾控中心，区疾控中心定期汇总、撰写总结并上报给区卫生计生委和市疾控中心。对外必须保密，避免信息泄露。

2、责任单位：各社区卫生服务中心、糖尿病三二一管理项目组、区疾控中心。

高危人群筛查流程图

[image: image1]
图1 糖尿病高危人群筛查流程

实施步骤和时间

1、3月-4月：准备阶段

　  2、4月-8月：实施阶段

　　3、8月-9月：总结阶段

考核和评估

对糖尿病高危人群筛查的过程和结果每季度质控一次，8月-9月进行综合考评和总结。考评指标见工作指标部分。

附件：

1、静安区糖尿病高危人群登记表

2、静安区社区居民糖尿病高危人群筛查告知书

3、静安区糖尿病高危人群筛查问卷

4、静安区社区居民糖尿病高危人群筛查初筛结果通知书
5、静安区社区居民糖尿病确诊试验结果反馈书

附件1

静安区糖尿病高危人群登记表

	基本信息
	危险因素
	初筛
	复查
	诊断结果
	血糖来源

	姓名
	家庭

住址
	年龄
	性别
	家族史
	心血管

疾病
	收缩压

mmHg
	舒张压

mmHg
	腰围

cm
	臀围

cm
	身高

m
	体重

Kg
	BMI
	WHR
	高血脂
	既往

IGR
	累计

记分
	初筛

结果
	FPG1
	FPG2
	OGTT2
	正常
	IGT
	IFG
	DM
	静脉血浆

/毛糖/

静脉全血

注：填表说明：

性别 ：填数字1或2  (1-男；2-女)。

身高：单位为“米”； 体重：单位为“千克”。

家族史、心血管疾病、高血脂、既往IGR、糖尿病临床症状 ：填数字1或2（1-是 ； 2-否）。

心血管疾病：医疗机构明确诊断的心脏、血管（动脉、静脉、微血管），可以细分为急性和慢性。
高血脂：医疗机构明确诊断的高血脂征。

BMI、WHR、累计记分：不用手工计算填入，数据将自动生成（已标红）。

初筛结果：填数字1或2  （1-阳性；2-阴性）。

血糖来源：填数字1、2或3 （1-静脉血浆；2-毛细血管血糖；3-静脉全血）。

FPG1：初筛时的毛细血管空腹血糖。

FPG2: OGTT的空腹血糖。

OGTT2:填写葡萄糖负荷后2h血糖。

附件2

静安区社区居民糖尿病高危人群筛查告知书

静安区糖尿病高危人群筛查是本区的一项基本公共卫生服务项目，向辖区内知情自愿、并参加本市各类基本医疗保险和基本医疗保障的常住或户籍居民提供免费初筛服务，并推荐初筛阳性者自愿选择参加糖尿病确诊试验，以期尽早发现糖尿病前期、糖尿病并及时治疗。

糖尿病高危人群筛查的目的

糖尿病前期和糖尿病可以通过筛查早发现、早治疗。危险因素记分法和血糖快速检测评估法是经国内外验证有效的初筛方法。糖尿病确诊试验是国内外公认的糖尿病前期和糖尿病确诊经典方法。

您所在的社区卫生服务中心可以提供糖尿病防治相关的知识和适宜技术，方便您更好的了解糖尿病的防治。

筛查服务

请到您居住地所在的社区卫生服务中心或站点接受危险因素记分法和血糖快速检测评估，完成初筛。

如果初筛结果异常，请凭通知自愿前往设在社区卫生服务中心的糖尿病专病门诊进行糖尿病确诊试验，包括口服葡萄糖耐量试验（OGTT）及胰岛素检测等检查，由华山医院-静安区中心医院-社区卫生服务中心医疗联合体内分泌科专家（专业人员）组成的糖尿病三二一管理项目组实施。

参加本项筛查的风险和获益

本项筛查的检查项目均由有资质的医务人员实施。这些检查项目不会对您造成任何伤害。

您不必为社区卫生服务中心提供的初筛服务（危险因素记分法和血糖评估检查）支付费用。糖尿病确诊试验中的口服葡萄糖耐量试验（OGTT）及血中胰岛素检测不免费，按一般就医和医保支付程序进行。

本项筛查将帮助您尽早地发现可能存在的健康隐患。

筛查试验并非100%准确。如果筛查后您出现任何不适或症状，建议您立刻前往有资质的公立医院接受进一步的检查。

个人信息会严格保密

本项筛查涉及您的所有个人信息和检查结果将和您的健康档案、医疗记录一起保存在您所在的社区卫生服务中心、就诊过的糖尿病三二一管理项目组和本区疾控中心。上述单位在未经您同意的情况下不会向任何人和机构泄露您在该项筛查中所登记的任何个人信息。不包含个人信息的统计资料可能会被相关机构用于科研和政策支持。区县卫生行政管理部门将负责监督这项工作。

问题咨询

您在参加此次活动过程中如有任何疑问，可咨询所在的社区卫生服务中心。

我 的 选 择

我已阅知本告知书的内容，并详细了解到糖尿病高危人群筛查的目的、内容、风险和获益。我的选择如下（下列两个选项中只能选择一项。请在选中选项前的□中打勾）：

□选项一：我自愿参加这项筛查。我知道在活动期间可以随时退出，而且不会遭到来自任何方面的歧视或不公正待遇。我有权知道这项筛查中我的各项筛查结果。我知道参加这项筛查后，提供服务的医疗卫生机构和人员会将我的个人信息严格保密，未经我同意不会泄露给任何个人和机构。

□选项二：我拒绝参加这项筛查。原因是（可多选）：

A、由于各种原因，不需要、无法或不方便参加；

B、认为太麻烦或无意义；

C、其它原因（请注明                                 ）

D、没有什么原因，就是不愿参加。

签名:

                      联系电话：
       街道       居委                       年   月   日

附件3

静安区糖尿病高危人群筛查问卷
第一部分 基本信息
A1、姓名：                 A2、家庭住址：
A3、联系电话：             A4、年龄：         岁

A5、性别： ① 男   ② 女
A6、糖尿病家族史： ① 有   ② 无
A7、您是否曾被医生诊断过患有以下疾病
心血管疾病： ① 是   ② 否
高血脂：① 是   ② 否
糖尿病前期（即空腹血糖受损或糖耐量减低）：① 是   ② 否
A8、您是否有糖尿病临床症状（高血糖所导致的多饮、多食、多尿、体重    下降、皮肤瘙痒、视力模糊等）：① 是   ② 否

A9、您过去（□是/□否）参加过社区居民糖尿病高危人群筛查？ 当时筛查的结果是                        。
第二部分 体格检查
        B1、血压(mmHg)       /         B2、腰围(cm)
B3、臀围 (cm)                  B4、身高(m)

B5、体重(kg)      .            B6、空腹血糖(mmol/L)      .
B7、口服糖耐量试验（OGTT试验）结果: 空腹血糖值(mmol/L)
服糖30分钟后血糖值(mmol/L)

服糖2小时后 血糖值(mmol/L)

B8、胰岛素检查结果: 空腹胰岛素值(mU/L)
服糖30分钟后胰岛素值(mU/L)
服糖2小时后胰岛素值(mU/L)
调查员：
调查日期：     年     月     日

附件4

静 安 区 社 区 居 民

糖尿病高危人群筛查初筛结果通知书

尊敬的         街道         居委          居民：

感谢您参加本次免费初筛。结果如下表：

	指标名称
	实测值
	正常值
	异常值
	结果综合判断

	糖尿病危险因素

记分法分值

	＜22
	≥22
	□阴性 □阳性

	空腹时指尖毛细血管

血糖测定值（mmol/L）

	＜5.6
	≥5.6

若结果综合判断为阴性。提示您目前患糖尿病前期或糖尿病的可能性相对较小。但此项评估未涵盖所有的危险因素，故不表示您肯定未患或将来不患糖尿病前期或糖尿病。建议以后每年复查一次。
若结果综合判断为阳性。提示您有患糖尿病前期或糖尿病的可能性或危险因素。建议您携带本通知书、医保卡和就医记录册，自愿前往本社区卫生服务中心的糖尿病专病门诊，由华山医院-静安区中心医院-社区卫生服务中心医疗联合体的内分泌科专家（或专业人员）组成的糖尿病三二一管理项目组为您进行糖尿病确诊试验，进一步明确诊断。注意：糖尿病确诊试验中的口服葡萄糖耐量试验（OGTT）及血中胰岛素检测不免费，按一般就医和医保支付程序进行。

您的糖尿病确诊试验预约时间：    年    月    日        时。地址：                     ，联系电话：                 。

          社区卫生服务中心

      年   月   日

静安区社区居民糖尿病高危人群筛查初筛结果通知书签收回执

签收人：                所在街道           居委
 签收日期：     年   月   日

附件5

静 安 区 社 区 居 民

糖尿病确诊试验结果反馈书

尊敬的         街道         居委          居民：

感谢您参加本次静安区糖尿病高危人群筛查项目。您的糖尿病确诊试验结果如下：

口服糖耐量试验（OGTT试验）结果：

空  腹  血  糖  值 ：               (mmol/L)；

服糖30分钟后血糖值：               (mmol/L)；

服糖2小时后血糖值 ：               (mmol/L)；

二、胰岛素检查结果

空 腹  胰  岛  素  值：               (mU/L)；

服糖30分钟后胰岛素值：               (mU/L)；

服糖2小时后胰岛素值 ：               (mU/L)；

根据以上试验和主诉症状等综合判断，您目前属于：

（1）未发现异常；

（2）糖尿病前期患者（高胰岛素血症、IFG、IGT）；
（3）糖尿病患者。

           社区卫生服务中心

      年   月   日

静安区社区居民糖尿病高危人群筛查确诊试验结果反馈回执

您对本次筛查活动是否满意？（请在下列选项中任选一项）

□满意      □基本满意      □一般      □不满意

签收人：                所在街道           居委

 签收日期：    年   月   日

糖尿病确诊试验结果说明
如果您的糖尿病确诊试验结果异常，请不要紧张或失望。以下知识供您参考，具体情况以医嘱为准。

一、未发现异常者
祝贺您本次筛查未发现异常。由于您初筛结果为阳性，提示您可能有糖尿病危险因素，故不表示您肯定未患或将来不患糖尿病前期或糖尿病。建议以后每年至少复查一次血糖。

二、糖尿病前期患者
建议到所在社区卫生服务中心的糖尿病专病门诊就诊，至少每半年检测一次血糖或糖化血红蛋白，配合社区医生做好随访管理，积极参加所在居委会组织的糖尿病自我管理小组活动，养成健康生活方式或习惯。若血糖异常加重，或出现尿糖、血压、血脂异常，或出现糖尿病症状，请及时去大医院诊疗。

三、糖尿病患者
建议到所在社区卫生服务中心的糖尿病专病门诊或大医院就诊，接受治疗，规范服药，注意饮食控制和适量运动，控制好血糖，避免并发症的发生。配合社区医生做好随访管理工作，至少每季度进行一次血糖或糖化血红蛋白的检测，积极参加所在居委会组织的糖尿病自我管理小组活动，养成健康生活方式或习惯。若血糖控制效果不佳、病情或症状加重、或出现并发症，请及时去大医院诊疗。
糖尿病高危人群

分值≥22或者空腹血糖≥5.6mmol/L

分值<22和空腹血糖<5.6mmol/L

血糖正常者

IGT、IFG

糖尿病患者

糖尿病患者管理：疾控中心组织的社区管理和三二一糖尿病项目管理（专病门诊、健康教育、随访）

糖尿病前期患者管理：疾控中心组织的社区管理和三二一糖尿病项目管理

每年糖尿病高危人群管理

危险因素记分法及血糖评估法

糖尿病诊断试验

PAGE
1